[image: C:\Users\Administrator\Desktop\财政局文头（新）.jpg]

河财字〔2021〕171号

[bookmark: _GoBack]关于印发《“双随机一公开”抽查工作机制
实施方案》的通知

各科室及中心：
现将《2021年度河南县财政局“双随机一公开”抽查工
作机制实施方案》印发给你们，请遵照执行。

附件：2021年度河南县财政局“双随机一公开”抽查工
作机制实施方案。

河南县财政局
                                    2021年10月12日

关于印发“双随机一公开”抽查工作机制
实施方案
各科室及中心：
为进一步贯彻落实简政放权、放管结合、优化服务要求，坚持依法监管，创新监管方式，规范执法行为，细化我局推广"双随机一公开"抽查的任务安排和时间进度，结合我局实际，现制定2021年度“双随机一公开”工作实施方案。
一、指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，坚决落实总书记对执法监管和安全生产工作的重要指示批示精神，积极贯彻国务院简政放权、放管结合、优化服务的决策部署，充分发挥气象部门的监管职能，强化服务，促进市场主体自觉守法，营造公平竞争环境。
二、随机抽查对象
各乡镇及行政、事业、会计师事务所。
三、随机抽查的内容
专项资金为重点，同时兼顾对财经纪律执行情况的检查，着力治理和纠正大额提现、白条入账、虚列支出套取资金以及违规发放津贴补贴、奖金、加班费、会议补助；对会计事务所执业质量的监督检查等问题。各单位要结合实际，突出重点，注重实效，有针对性地开展专项资金检查及质量检查。
4、 随机抽查方式
建立随机抽取检查对象。随机选派执法人员的“双随机”抽查机制。事项清单中的相关科室单位要负责建成本级主体名录库和执法检查人员名录库。名录库建成后,要通过随机抽查等方式，随机抽取检查对象和选派执法检查人员。要推广运用电子化手段，对“双随机”抽查做到全程留痕，实现责任可追溯。
五、随机抽查的比例和频次
根据财政系统监管力量、监管对象、监管工作量、监管风险等进行调研和摸底，并在此基础上制定随机抽查制度，合理确定随机抽查的比例和频次。随机抽查比例原则上不得低于市场主题的3%，谁投诉举报多、列入经营异常名录或有严重违法违规记录等情况市场主体，要加大随机抽查力度。
六、随机抽查的程序规定
按照合法性、适当性、可操作性原则，结合工作实际，建立随机抽查的程序规定，规范随机抽查程序，落实抽查人员责任，细化抽查方式方法。为确保抽查程序公开公正，探索通过邀请人大代表、政协委员等开展第三方监督。随机抽查中发现的违法违规行为，要依法惩处，增强守法自觉性。抽查结果要及时向社会发布，接受社会监督。
七、“双随机”抽查工作机制
开展监督检查，除有投诉或举报外，均需通过河南县人民政府网进行公开“双随机”抽查模块，从检查对象名录库中随机抽取检查对象。
八、组织领导及工作要求
成立以局长为组长，分管局长为副组长的“双随机一公开”工作领导小组，切实加强对随机抽查工作的组织部署、督促指导和绩效考核，细化措施，加强落实，每次抽查工作结束后，将对抽查情况进行公示。

image1.jpeg
Pppriitgag
ﬂﬁ%ﬁ e P EL AR